**Západočeská univerzita v Plzni**

**Fakulta filozofická**

**Bakalářská práce**

**Multikulturalismus a jeho přístupy
k náboženským skupinám**

**Alžběta Dvořáková**

**Západočeská univerzita v Plzni**
**Fakulta filozofická**
**Katedra antropologie**
**Studijní program Antropologie**
**Studijní obor Sociální a kulturní antropologie**

**Bakalářská práce**

**Multikulturalismus a jeho přístupy**
**k náboženským skupinám**

**Alžběta Dvořáková**

*Vedoucí práce:*

Mgr. Tomáš Hirt, Ph.D.

Katedra antropologie

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

*Konzultantka:*

Mgr. Petra LUPTÁK BURZOVÁ, Ph.D.

Katedra politologie

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2013

**Prohlašuji, že jsem práci zpracovala samostatně a
použila jen uvedených pramenů a literatury.**

*Plzeň, duben 2013*

.....

Na tomto místě bych chtěla poděkovat svému vedoucímu práce doktoru Tomáši Hirtovi, za cenné rady podané při procesu vzniku této práce.

## Obsah

<b>1</b> <b>ÚVOD .....</b> <b>1</b>
<b>2</b> <b>MULTIKULTURALISMUS .....</b> <b>3</b>
2.1 Vznik multikulturalismu a jeho vývoj ..... 3
2.2 Proudů multikulturalismu..... 4
2.3 Dimenze multikulturalismu ..... 4
2.4 Ideologická zázemí multikulturalismu ..... 5
2.5 Multikulturalismus v ČR..... 7
<b>3</b> <b>MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA .....</b> <b>8</b>
3.1 Multikulturní výchova v České republice ..... 9
<b>4</b> <b>NÁBOŽENSTVÍ .....</b> <b>10</b>
4.1 Definice náboženství ..... 10
4.2 Charakteristiky náboženství ..... 11
4.3 Desekularizace a deprivatizace náboženství ..... 12
4.4 Náboženství namísto etnicity ..... 13
<b>5</b> <b>IDENTITA .....</b> <b>16</b>
5.1 Teorie uznání..... 17
5.2 Identita nositelů náboženství..... 17
<b>6</b> <b>DODATEK K TEORETICKÉ ČÁSTI .....</b> <b>20</b>

<b>7</b> <b>METODOLOGIE</b> ..... <b>21</b>
7.1 Teoretické a výzkumné cíle práce ..... 21
7.2 Metoda ..... 21
7.3 Jednotka analýzy ..... 22
7.4 Postup rešerše knih..... 23
7.5 Omezení bakalářské práce ..... 25
<b>8</b> <b>ANALÝZA</b> ..... <b>26</b>
8.1 Roztřídění dle formy ..... 26
8.2 Dle míry přítomnosti náboženství ..... 26
8.2.1 Příručky „bez náboženství“ ..... 27
8.2.2 Náboženství „v definicích“ ..... 27
8.2.3 Příručky hovořící o náboženství blíže ..... 29
8.3 Diachronní vývoj ..... 36
8.4 Shrnutí ..... 36
8.5 Další postřehy ..... 37
<b>9</b> <b>ZÁVĚR</b> ..... <b>38</b>
<b>10</b> <b>PŘÍLOHY</b> ..... <b>40</b>
10.1 Příloha č. 1 – formulář k analýze..... 40
10.2 Příloha č. 2 – Seznam analyzované literatury..... 43
10.2.1 příručky nezmiňující náboženství ..... 43
10.2.2 příručky zmiňující náboženství v definicích ..... 44
10.2.3 příručky hovořící o náboženství..... 45
10.3 Absentující příručky ..... 46

<b>11 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .....</b> <b>47</b>
<b>12 SUMMARY .....</b> <b>51</b>

## 1 ÚVOD

Významné texty na svém začátku mají inteligentní citaci nebo šokující tezi. Já nepřicházím ani s jedním z toho. Snad to ale zákonitě neimplikuje, že se jedná o nekvalitní práci. Jen prostě začnu rovnou s tím, o co v této práci vlastně běží a čeho se snažím dosáhnout.

Cílem této práce je zmapování přístupů příruček multikulturní výchovy k náboženství. Zajímalo mně, jakým způsobem jsou náboženské skupiny pojímány, o jakých náboženství se hovoří, a o jakých nikoli, jak je s nimi v multikulturalistickém diskurzu pracováno a jaké charakteristiky jsou jednotlivým náboženstvím a jejich nositelům připisovány. Předmětem analýzy byly vzdělávací dokumenty, ve kterých se pracuje s kategorií multikulturalismu – tedy s příručkami multikulturní výchovy a výchovy „k občanství“.

Multikulturalismus je v této práci zjednodušeně vnímán jako politický postoj, který hájí práva menšin. Raný multikulturalismus se zabýval především etnickými skupinami, nyní se ale stále častěji v tomto kontextu hovoří i o dalších skupinách – postižení lidé, skupiny "queer" či náboženské skupiny. Tato práce analyzuje multikulturalismus a jeho možné přístupy právě k náboženským skupinám v České republice.

Bylo napsáno mnoho slov o multikulturalismu, jeho důležitosti<sup>1</sup> nebo naopak kritice<sup>2</sup>. Já zde nechci primárně vyjadřovat hodnotící soudy o tom, jestli je politika multikulturalismu dobrá nebo naopak špatná, aktuální či zastaralá apod. Budu se pouze pokoušet o zmapování části důsledků této politiky – a to multikulturní výchovy a jejích výpovědích (či *ne-výpovědích*) o náboženských skupinách.

---

<sup>1</sup>Pozitivní hodnocení vynáší například Gumannová: „Obraně multikulturalismu pomáhají výsledky demokratických porad, jež jsou slučitelné s individuálními právy (svoboda projevu, náboženství, tisku, shromažďování atd.) nikoli přežití subkultur“ (Gutman 2001: 27).

<sup>2</sup>Alternativou k multikulturalismu může být například princip pluralismu, jehož záměrem je neagresivní formou zajišťovat mezikulturní mír (namísto podněcování nevraživosti mezi kulturami, jak to podle Sartoriho činí multikulturalismus) (Sartori 2011) .

Multikulturní literatura byla již několikrát analyzována, z různých pohledů, s různě specifikovanými soubory<sup>3</sup>. Nasetkala jsem se však s žádnou prací, která se soustředí přímo na příručky multikulturní výchovy a zároveň na náboženské skupiny, o nichž se v těchto příručkách hovoří. V tomto smyslu je má práce snad přínosem.

Práce je strukturována do tří částí – teoretické, metodologické a praktické/analytické – které jsou ale vzájemně blízce propojeny a jedna navazuje na zbylé dvě a *vice versa*. Nejdříve představím teoretický základ, ze kterého celá praktická práce vychází, poté postup, jakým byla prováděna empirická část, a na konec je připojena samotná analytická část – tedy představení výsledků analýzy.

Podrobnější struktura textu je také nenáhodná, vždy jsem se snažila umístit přednostně podkapitoly obecnější, až za nimi jsou umístěny ty, které se týkají přímo mé práce, nebo nějaké partikularity daného fenoménu.

---

<sup>3</sup> Například dizertační práce Jany Kusé – *Pedagogická reflexe multikulturní výchovy při práci s literárními texty na 2. stupni základní škol*. Pedagogická fakulta Univerzity Palackého, Olomouc či bakalářská práce Petry Blavkové - *Analýza dokumentů o multikulturní výchově*. Katedra sociální a kulturní antropologie v Plzni.

Inspiraci pro vlastní práci jsem čerpala i z textu, vzniklého na CAAT, KSA, FF ZČU: *Analýza vzdělávání a podpory učitelů ZŠ a SŠ v tématech extremismu, rasismu, xenofobie, tolerance a lidských práv* (2010).

## 2 MULTIKULTURALISMUS

Nejdůležitějším *pojmem*<sup>4</sup> celé mojí práce je přirozeně pojem multikulturalismu. Koncept je značně problematický, představím proto vznik, vývoj této *ideologie*, proudy a dimenze jeho významu.

### 2.1 Vznik multikulturalismu a jeho vývoj

Vznik multikulturalismu je datován do 60. let 20. století, kdy etnorevitalizační hnutí požadovala politické uznání svébytností svých skupin, které se odvolávaly na společný etnický původ. V tomto smyslu tedy multikulturalismus představuje politické a konceptuální vyjádření této snahy, přičemž konstruuje vizi společnosti, ve které vedle sebe koexistují různé etnické skupiny se stejným původem a identitou. (Hirt 2005: 14–15) Kořeny má multikulturalismus v USA a Kanadě (idem. 2008: 298) – s povědomím o

[…]


### 8.4 Shrnutí

Nyní shrnu obecnější závěry z analýzy, což je vždy zjednodušující proces a nutně redukcující, nicméně užitečný. Uvedu jej pro přehlednost v jednotlivých bodech, seřazených podle důležitosti, a také podle míry jednoznačnosti tvrzení:

- příručky se mohou rozdělit do tří skupin, podle míry výskytu zmínek o náboženství, a tyto skupiny jsou zastoupeny srovnatelným počtem jednotek
- prostor, jenž je u třetí skupiny příruček (těch, které mají alespoň jednu podkapitolu týkající se náboženství) věnován právě náboženství se pohybuje mezi pěti až dvaceti procenty

---

<sup>31</sup> Bělka, Luboš. (2006) „Podoby buddhismu na západě“ in: Dopita, Staněk – Výchova k občanství v rámci vzdělávacího programu se zaměřením na potírání rasové a národnostní nesnášenlivosti. Olomouc.

- takřka všechny příručky, které hovoří o náboženství, zmiňují tzv. tradiční náboženství – tedy (v pořadí četnosti výskytu) islám, buddhismus, judaismus, hinduismus, křesťanství
- náboženství jsou obvykle příručkami popisována jako statická a homogenní
- židovství, islám a hinduismus jsou prezentovány spíše jako uzavřená náboženství
- na rozdíl od buddhismu (a křesťanství), jež jsou viděna spíše jako vůči nečlenům otevřená
- identita věřících je příručkami vnímána a představována spíše jako kolektivní
- diachronní vývoj v jednotlivých vyjádřeních o náboženství v příručkách absentuje

## 8.5 Další postřehy

Co se týče dalších informací, které plynou z mé analýzy, ale na které jsem se původně nezaměřovala, je například implicitní předpoklad skladby třídy, ve které je multikulturní výchova vyučována – obvykle totiž příručky hovoří k českým dětem, narozeným v České republice, s českou etnicitou a národností. Objevily se ale i příručky, které s *cizinci* ve třídě počítaly, navrhuující například cvičení typu: „za domácí úkol udělejte krátký rozhovor se spolužákem, pocházejícím odjinud“ apod. Jestli bereme multikulturalitu jako fakt, myslím, že i příručky by měly reflektovat, že děti ve školách jsou také multikulturní, a přizpůsobit tomu i metody výuky/ výchovy, alespoň podobnými cvičeními.

Další postřeh se týká příruček jako takových. V seznamu analyzovaných knih je většina příruček „multikulturní výchovy“, i když jsem popisovala, že analyzovány budou i knihy pro občanskou výchovu/ výchovu k občanství. Domnívám se, že tento výsledek je dán tím, že učitelé nepotřebují zvláštní příručku k výchově občanské výchovy/ základů společenských věd apod., protože prostě učí a přednášejí podle

*učebnic*. Kdežto multikulturalismus, jako průřezové téma, nemá vlastní učebnici, kterou má každý žák u sebe, a nosí si ji do školy v den, kdy mají mít předmět Multikulturní výchova, protože prostě takový předmět (minimálně v českých školách) není. Je možné, že můj dojem je zkreslen tím, že se na multikulturalismus soustředím a „špatně jsem hledala“, přiznávám, ale tento můj názor je podpořen tím, že jsem často vyhledávala „Úvod do výchovy k občanství“ a podobně, ale pak se ukázalo, že tento titul je *učebnicí*, nikoli *příručkou*<sup>32</sup>.

## 9 ZÁVĚR

Tato práce se zabývá multikulturalismem jako přístupem k menšinám; ideologií, která se snaží chránit specifickou kulturu menšin a uznat je jako zvláštní skupiny. Prováděla jsem analýzu multikulturní literatury, konkrétně manuálů multikulturního a interkulturního vzdělávání pro učitele, abych zjistila, jaký je názor na náboženské menšiny v multikulturním diskurzu v České republice.

Náboženství je vybráno, pro jeho současný význam (procesy jako desekularizace, deprivatizace náboženství jsou velmi aktuální) a také kvůli mým osobním zájmům. Důležitým rysem náboženství je jeho heterogenita, dynamika, míra jeho otevřenosti. Identita věřícího je považována za skupinovou. Jeden z cílů práce řeší, zda multikulturní výchova příručky mají na paměti tato fakta, nebo jsou spíše pod tlakem stereotypů.

Má metodologie je jak kvalitativní, tak kvantitativní obsahová analýza, s použitím formuláře k analýze. Zkoumá několikero věcí - prostor určený náboženstvím, charakteristiky jednotlivých náboženství a identity

---

<sup>32</sup> Vizte definice příručky výše.

jejich nositelů. Vzorek analýzy byl tvořen třiceti čtyřmi knihami, definovanými jako manuál multikulturní výchovy.

Osm knih náboženství nezmiňuje vůbec, dvanáct knih má náboženství v rámci nejdůležitějších definic tématu, a zbylých dvanáct knih řeší náboženství podrobněji. Výsledky jsou různorodé, v závislosti na konkrétním náboženství. Obvykle jsou náboženství považována za statická, homogenní a identity věřících mají skupinový charakter. Nejčastěji je zmiňováno islámské náboženství, a je obvykle považováno za uzavřené pro nevěřící a k identitě jeho nositelů je připsané, oba jevy podobné jako u judaismu. Na druhé straně, východní náboženství - jako Buddhismus a Hinduismus – jsou považována spíše za otevřená a jedincem volená. Diachronní trend viditelný mezi knihami není, což je skutečnost, která se objevila navzdory mým očekáváním. Upozorňuji ale předem, že tato rekapitulace výsledků je nutně redukcující a zkreslené.
