FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

**Katedra antropologie**

## PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Alžběta Dvořáková

**Název práce: Multikulturalismus a jeho přístupy k náboženským skupinám**

**Vedoucí práce:** Tomáš Hirt, Ph.D.

### 1. CÍL PRÁCE *(uved'te, do jaké míry byl naplněn):*

Cílem práce, jak autorka uvádí v úvodu, je „zmapování přístupů příruček multikulturní výchovy k náboženství“. Předmětem analýzy byly „vzdělávací dokumenty, ve kterých se pracuje s kategorií multikulturalismu – tedy s příručkami multikulturní výchovy a výchovy k občanství“. Práce je členěná do tří částí, které autorka označuje jako teoretickou, metodologickou a praktickou. V té první se poměrně podrobně věnuje představení pojmů a konceptualizací vztahujících se k multikulturalismu a náboženství. V metodologické části autorka nastiňuje výzkumný postup, který uplatnila při analýze příruček pro učitele zaměřených na dvě tematické oblasti Rámcového vzdělávacího programu: multikulturní výchovu a výchovu k občanství a demokracii. Představuje kategorizační schéma obsahové analýzy sestávající se z několika dichotomických kategorií a od nich odvozený analytický formulář, který při analýze obsahu příruček používala. A v závěru pak stručně prezentuje výsledky analýzy. S výhradami se domnívám, že práce svých cílů dosahuje a splňuje nároky kladené na bakalářské práce v oboru sociální a kulturní antropologie.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ *(náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):*

Práce je poměrně disproporční. Ceých dvacet stran je věnováno přehledu různých forem multikulturalismu a multikulturního vzdělávání, včetně kritických reflexí těchto konceptů, dále výkladu pojmu identita a definování pojmu náboženství. Vzhledem k takto rozsáhlému představení teoretických předpokladů se interpretace výsledků analýzy jeví poněkud stručná, neboť zahrnuje pouhé dvě strany obsahující v zásadě pouze konstataci toho, co se v příručkách objevuje či neobjevuje, a nikoli zobecnění v intencích uvedených teoretických hledisek. Například k otázce, zda je náboženství v kontextu praktického multikulturalismu konceptualizováno analogicky jako etnicita, která je nastolena na stranách 13-15, se autorka při formulaci závěrů své práce již nevrací. Samotná přehledová část je nicméně zpracována pečlivě, autorka provedla rešerši relevantních textů a dokázala jejich obsah výstižným způsobem shrnout. Obsahová analýza je vzhledem k záměru zvolena vhodně a její aplikace je transparentním způsobem představena. Zvolené analytické kategorie jsou při analýze uplatnitelné a opírají se o konceptualizace představené v přehledové části práce. Problémem, který ovšem nelze přičíst na vrub autorky, je obtížná dohledatelnost všech příruček, které byly vzhledem ke zvoleným

tématům v ČR publikovány. V daném ohledu je analyzovaný soubor nereprezentativní, nicméně autorka transparentně charakterizuje alespoň způsob, podle jakých kritérií příručky vyhledala, v seznamu literatury dokonce uvádí, které z příruček, o jejichž existenci věděla, se jí nepodařilo získat.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Po formální stránce vykazuje práce několik problematických momentů: 1) Citace přebírané ze zahraniční literatury jsou nestandardně uváděny v originálním znění (v angličtině). 2) Některé odstavce nejsou zarovnané zprava, odsazování tabelátorem na začátku jednotlivých odstavců je nestejněměrné. 3) V práci jsou použity formulace, které nepatří do žánru odborného textu – např. „...islám, naše „superstar“ pro příručky...“ (str. 35). Ostatní aspekty formální úpravy považují za standardní.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Navzdory uvedeným výhradám se autorce podařilo zvolené téma „zmapovat“ (práce obsahuje řadu nesamozřejmých zjištění dosažitelných pouze analyticky, tedy nikoli „viditelných“ na první pohled), byť způsobem, který je vzhledem k ambicióznímu úvodu poněkud povrchní. Autorka nicméně dokáže limity své práce reflektovat.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (*jedna až tři*):

Vrátíme-li se k vaší nezodpovězené otázce, zda v kontextu multikulturní výchovy tvoří kategorie etnicity vzor pro zacházení s kategorií náboženství, jak zní vaše odpověď?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

velmi dobře

Datum: 29. 5. 2013

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Paláta filozofická
katedra antropologie